Ad te confugimus, trepida te mente precamur,
Exaudi miseris, quos semper cernis et audis.
Cum me olim parti damnatae annexere vellet
Ille caput scelerum, mundi infensissimus hostis,
Nil per se solum, ne virtus cederet, ausus,
Serpentis formam accipiens, et conjugis illa
Arma meæ duro confecit vulnere, sic nos
Artificis scelerum fraus improvisa subegit.
Cumque ego damnaerer justa pro crimine poena,
Agnovit culpam tanto mens ieta dolore,
Ut mihi me de me poenam præbere putarem,
Idecirco et gemitus poena, lacrymasque negavi,
Amplexusque animo solatia dulcia poena,
Hanc ipsam posthac sacra inter munera ponens
Pro venia sceleris, non jam detrecto labores,
Quoscunque addideris; tamen interea, optime judex,

A Si juvat, exaudi nil in tua jussa precantes.
Nec jam istud lacrymis et moesta voce precainur,
Judicii censura tui quo se illa resolvat,
Tota sed ut plenas teneat sententia vires.
Jussisti mota victum me querere gleba,
Et steriles spinas sparsa pro fruge levandas
Dixisti, et tribulos pro fructibus; ergo serenda est
Ut fallat mea vota seges quesita labore.
Nosceremus quæ sint segetes, quo more serendæ,
Fructiferæ quæ sint herbæ, quæ forma laboris.
Da, Pater, auxilium miserans, bisque imbuere sensus
Tunc erit, ut rerum compos et certa salutis,
Serviat Eva mihi, sevumque experta parentis
Supplicium, pariat populos ut crimine nostro
Plectantur, purgetque patrum peccata, nepotum
B Mortibus æternam faciens successio pœnam.
Interea dum sic orant, serpentis imago
Indice visa metu tacito se tranmite ferre,
Leniter ad molles spiris reptantibus herbas:
In se convertit trepidæ, dirique doloris
Excusso senio cognatas traxit in iras.
Et prior Eva viro: Si te suprema malorum
Causa movet, rape saxa manu, datur ecce facultas
Auctorem lethi letho dare; callidus ille
Suppliciis doceat propriis, et morte cruenta,
Quam sit triste mori, qui me male perdidit et te.
Dixit, et elapsum eurus petrisque secuta est
Missilibus; quin et duras per robora cautes,
Quo se reptando condebat callidus anguis,
Ambo projiciunt: quarum rigido una lacerto
C In nudum casu siliceum dimissa resultat,
Scintillamque ciet, sicco quæ e somite nata
Exiit inflammam, et crinita incendia late
Extendens tota jam silva ardebat adepta.
Hic horrent, latebrasque gradu trepidante requirunt,
Sed pavidos stupor ipse tenet, curamque sagacem
Injicit insolite flammæ: quam cernere rursum,
Et timidi spectare volunt; paulum ergo remoti
Telluris dorso sterilis mirantur opacas
Defluxisse comas, nemorumque horrere favillas,
Fuscarique diem, totas splendescere terras,
Et lucem sub sole novam: nec mente quieta
Accipiunt crepitus stridentibus undique silvis,
Undantesque globos flamarum in sidera latos,
Nec quod radices immersus tendit in imas
D Ignis edax penitus, sumptio quo victa calore
Terra suas pandit generosa ad munera venas.
Quæ cum jam cuncto siccata liquore suisset,
Mox fieri liquor incepit, rivisque metallæ
Fundere quæque suis; fulvo hinc torrente coruscat
Auri summus honos, carenti lacte renidens
Effluit argentum, rigor æris lubricus errat,
Et cogit in mollem resoluto corpore massam.
Vis brevibus formam ardantis comprehendere silvæ?
Sulfureæ volitant nemoris per opaca favillæ,
Non aliter quam dum ruptis sicca Ætna camini,
Egerit immixtis stridentia sulfura flammis:
Tum se decoctis teñus pinguisima glebis
In fetus movit varios, quos imbre inarito
Parturiens putri dissolvit rura meatu,

135

Qua tunidi crepere sinus, elataque messis
Exstitit, et motis undans trepidavit aristis,
Discret ut speciem segetis novus accola culte.
Nil tamen hinc longus quidquam sibi vindicet usus,
Nil casus virtutis inops, Deus omnia nosse
Quæ bona sunt cum luce dedit, mundoque minori,
Quidquid major habet, saero innotescere sensu,
Seque per hæc voluit : quod si illibata maneret,
Ut data mens homini est, nullique obnoxia culpe,
Non illam species, non illam corpora rerum,
Non modus astrorum, numerus nec mollis arenae
Fallere, aut quantis cum magno terra profundo
Extena est spatiis, aut quæ mensura peracta est
Molis. Quid resonet motu septemplicis axis.
Harmonie vocale melos, nunc discitur usu
Assiduisque datur studiis, quanquam arte vel usu
Quod capimus. Domino semper donante tenemus.

At vero ad primos ut se digressa parentes
Nostra chelys referat, jam, queso, attendite paucis.
Pulsus ab augustis paradisi sedibus Adam,
Nullum habuit prius officium, quam conjugis usum,
Atque omnem natis operam navare creandis.
Ergo ubi prima domus natis jam plena duobus,
Inter tam varios solatia multa labores
Attulit, atque novum se vidit uteisque parentem,
Multiplicata graves relevavit cura dolores,
Et spes jam subiit propriis gaudere ministris
Ruris in officio : quorum qui maximus ævo,
Arva Cain duris vertebat pingua rastris;
At vivo gaudere lucro dignissimus Abel
Collibus in nudis et tigli germe campi
Innocuas pascebat oves, et lacte parentes.
Verum exspectati sensere ut gaudia fructus,
Divino intuitu vinci sua vota favore :
Mox decrevit uteisque sui libamina fructus
Prima dicare Deo, sacras prior impedit aras
Frugibus ille novis, niveo magis hic litat agno.
Prima sacerdotum species, mox hostia fratris
Impia, sed Christum longe tamen ante figura
Signans, perpetuus nam cum foret ille sacerdos,
Summi Melchisedech ex ordine : protinus in se
Conflata invidia, et fratrum livore suorum est,
Hostia salvifica dum pendet ab arbore factus.
Sic olim ante sui præsensit candidus Abel
Invidiam fratris : nam cum de fruge litasset
Iste sua, niveo ille agno, mox protinus alterum
In cœlum ascendit combusto fumus ab agno.
At contra per inane volans de frugibus illis
In terram rediit fugienti fumus olympos :
Aut quod peiores Domino sacraverat, aut quod
Illi non gratum est, animo quod prodit avaro.
Inde Cain tamen insanias flammatur in iras,
Invidie ducens illo de fonte venenum,
Unde propinarat serpens, fratremque cavendi
Ignarum, steva mactatum cœde trucidat.

Ileu facinus ! Quo non miseros furiosa libido,
Quo non ira, recens odium, et vis improba cogit ?
Quid meret innocuus frater ? num sanctior ille
Quod fuit, interim meruit ? jam facta parentum
Non e.t posteritas quod quidquam accuset, et ipsi

A Flagitium addidimus : jamque est quod callidus an-
[guis
Objiciat, si fors illum accusare velimus,
Quod morimur : namque ad cumulum prima illa pro-
[pago
Criminis, adjecit mortem, culpamque parentum
Inductam mundo (horrendum est id dicere) fecit
Impietas scelus esse novum, sic impie, sic tu
Dire Cain, primore novum cœde inflicis orbem :
Pro qua perpetuas poenas jam morte solutus
Æternumque dabitis, longe serpente nefando
Deterior, tua metimur si crimina : namque
Attulit ille necem nobis, non intuitu : at nos
Cepimus allatam, tu vero hanc primitus infers.
Tanto ille pejor, vitari publicus hostis
B Quod potuit : tu privatus nulla arte caveri
Jam poteras : quis enim dilecto a fratre timeret ?
At vero nulla est hominis tam dira nefandi
Culpa, Deus quam non animo clemente renitat,
Si modo pœnitentia faeti : quod teste Caino
Accipimus, quem tunc fraterna cœde madentem.
Non indignum habuit (tanta est clementia) sese
Correptore Deus, quin blanda voce rogatum,
Frater ubi suus ille foret, facinusque negantem
Arguit, et leviter tanto pro crimine punit.
Nam profugum tantum atque extorrem ab utroque
[parete
Longius amandat, vastasque relegat in oras,
Et jubet a patriis confestim excedere terris.
Hac etiam longe misero feliciter in re
C Gratificans : gravior nam multo est pœna videri
Inter felices et pura mente beatos
Victuro post supplicium factique pudorem.
Utque sit exsilium levius, comes additur uxor
Fida reo forsan, ne desperatio solum
Arriperet : tum etiam quæ duras pectoris ægri
Molliret curas, et moto corpore fractum
Sisteret amplexu : nullique obnoxia culpo;
Et Dominum votis et pura mente colendo,
Eliceret quidquid posset satis esse duobus.
Sic multa extores comitatur gratia, quorum
Auxit multiplicans per nomina mille nepotum
Progeniem Deus omnipotens, regemque Cainum
Esse dedit populis, quos cingere mœnibus urbes
Erudiit, prælonga videns in tempora natos.
D Interea moesto rursum gravis Eva marito,
Pensarat primum sancto jam pignore damnum,
Reddideratque iterum nata jam prole parenti
Multiplices animi curas, et mixta labore
Gaudia : Seth puero nomen fecere, vice Abel
Quem dedit omnipotens illis Deus : unde secuta e.t
Posteritas, cuius de semine prodiit Enos,
Qui primus tacita lectus virtute sacerdos,
Posse ciere piis precibus, votoque potenter
Speravit, meruitque Deum, populumque secutum
Imbuit, æterni cultum servare Parentis.
Cujus de serie pollens virtutibus Enoch
Descendens, meritis etiam non impar avitis,
Redditus in sedes patrias orbemque beatum,
Vivit adhuc, et habet vite jam regia futuræ.